

JYSK-FYNSKE MESTERSKABER

VETERANER 2014/2015

Der indbydes hermed til jysk-fynske mesterskaber i veteranrækken for +35, +40, +45, +50, +55, +60 og +65.
I alle rækker udskrives både en Mesterrække og en A-række.

Arrangør: **BADMINTON MIDTJYLLANDs VETU.**

Sted: **Randers Badmintonhaller, Boghvedevej 30, 8920 Randers NV**

Tid: Lørdag den 22. november 2014.

Kategorier: HS, DS, HD, DD og MD i alle rækker.

Reglement: Afhængig af antal spillere spilles der efter cup-systemet eller i puljer samt efter DBF's turneringsreglement. Ved for lille tilmelding forbeholder VETU sig ret til enten at lade en række udgå eller at slå rækker sammen. Bemærk - hvis dette bliver aktuelt vil det primært ske på basis af en sammenlægning af aldersgrupper, og IKKE ved at sammenlægge A- & M-rækker! Ligeledes forbeholder VETU sig ret til at flytte spillere, såfremt man skønner, at vedkommende er fejltilmeldt.

Deltagere: Mesterskaberne er åbne for alle spillere, der er fyldt hhv. 35, 40, 45 osv. den 22-11-2014. Det er lovligt at deltage i en lavere aldersgruppe, men man kan højst deltage i 3 kategorier og ikke 2 af samme slags.

Indskud: Single kr. 120 pr. spiller. Double kr. 170 pr. par.

Tilmeldingsfrist: Tilmelding skal ske skriftligt/pr. mail på medsendte tilmeldingsskema

SENEST den 24. oktober 2014

til **BADMINTON MIDTJYLLANDs** sekretariat hg@badmintonmidtjylland.dk

Socialt samvær: Der vil blive arrangeret socialt samvær lørdag aften til rimelige priser. Tilmelding til socialt samvær skal ske **samtidig** med tilmelding til mesterskaberne.

Præmier: Der er 1. og 2. præmie i alle kategorier med min. 4 deltagere/par.

Seedning: Udvalget for mesterskaberne forbeholder sig ret til seedning.

Program: **Udsendes på mail – så husk mailadresse ved tilmelding.**
Programmet vil også blive lagt ud på **BADMINTON MIDTJYLLANDs** hjemmeside

www.badmintonmidtjylland.dk
anden tilsigelse vil ikke finde sted

Turneringsledelse: Repræsentanter fra **BADMINTON MIDTJYLLAND**.

Venlig hilsen

BADMINTON MIDTJYLLAND

Carsten Nielsen og Harry Skydsgaard